A habereturque sermo de nominibus, quibus illa rebus singula essent indita: Possimusne dicere, ait, o viri, quamobrem aliquis obsophagus, hoc est, obsonij helluo, adpelletur? Quippe nemo non ad panem obsonium adhibet, quum adeat: verum, mea sententia, non eam ob causam aliqui obsophagi vocantur. Minime scilicet, subiecit quidam ex iis, qui aderant. Quid: inquit, si quis absque pane comedat obsonium, non condimenti, sed voluptatis causa, vtrum obsonij helluo esse videtur, at non? Vix alius, ait, magis obsonij helluo dici merebitur. Tum aliis quidam illorum, qui aderant: At vero qui cum exiguo pane, inquit, multum obsonij comedit? Is erit mihi, subiecit Socrates, merito dici obsonij helluo videtur. Quumque votis conceptis homines ceteri a diis fructuum possent copiam, par fuerit illum obsonij copiam poscere. Atq; h[ab]et a Socrate prolatis, existimans is adulescens, in se illa esse dicta, non ille quidem obsonio vesci desinebat, sed panem tamē adhibebat. Quod Socrates ut animaduertit: Obseruate vos hunc, Caius, qui ei proprius adsidetis, num pane pro obsonio, an obsonio pro pane vtatur. Qui itidem aliquando vidisset alium ex conuiuis, ad vnum patis frustum obsonia plura degustantem: Num fuerit, ait, sumtuosior obsonij confectio ea, quae magis obsonia corrumpit, an quae ab illo instituitur, qui multa simul comedit, ac varia simul cōdimenta in os ingerit? Qui certe plura commiscet, quam instructores obsoniorum, sumtuosiora facit: qui vero commiscet ea, quae illi tamquam sibi inuicem non congruentia, minime commiscent; siquidem recte illi faciunt, peccat, & artem ipsorum euerit. At qui quo pacto non ridiculū fuerit, aliquē sibi instructores obsoniorum cōparare, qui artem eam optime teneant, atque ipsum interim, artis eius cognitionem sibi non tribuentem, ab illis confecta immutare? Qui netiam aliud quiddam accedit ei, qui multa simul vorare consuevit. Nam vbi parū adeat, minus habere se putat, quippe qui consueta desideret. At qui se consuefecit, ut vnum panis frustum vni obsonij frusto comitis instar adiungat; is quum multa non adsunt, sine molestia potest vno illo vti. Aiebat etiam verbum ^{t[er]tia} ^{t[er]tia} ^{t[er]tia} Atheniensium lingua edendi significacionem habere. Additam vero esse vno nec animum, nec corpus laedant, nec inuentu virtutem decenter vientibus tribuebat.

ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ ΑΠΟΜΝΗ-
ΜΟΝΕΥΜΑΤΩΝ ΒΙΒΛΙΟΝ

τέταρτον.

XENOPHONTIS MEMORABI-
LIVM LIBER QVARTVS.

A M vero Socrates vtilis erat in negotio quoquis, atq; omni modo, vt cuius hoc consideranti, etiam si vel parū quid intelligat, perspicuum sit; nihil fuisse vtilius, quam Socrate familiariter vti, & cum eo vbiuis locorum, & quauis de re differente, versari. Nam eius etiam absentis recordari, non parum proderat illis, qui ei familiares erāt, & qui probabant eum. Quippe non minus ludens, quam serio quid agens, familiaribus suis proderat. Etenim sāpē numero amare se aliquem aiebat, sed re ipsa declarabat se non illos, quorum corpora ad pulchritudinem, sed quorum animi ad virtutem a natura comparati essent, expetere. Indicia vero bonae in eis indolis colligebat ex eo, si celeriter discerent illa, quibus animum adiicerent; quæque didicissent, memoria tenerent; omnesque artes expetarent, quibus & domus, & ciuitas præclare gubernari posset; ac ad summā, per quas tū ipsis hominibus, tum rebus humanis recte vti liceret. Nam si tales instituerentur, existimabat non ipsos modo beatos esse, suaque domos recte gubernare: sed eosdem posse tum ceteros etiam homines, tum ciuitates beare. Non eodem vero modo ad omnes accedebat, sed eos, qui natura se bonos esse arbitrarentur, doctrinam autem contemnerent, docere solebat, illas naturas, quæ viderentur esse præstantissimæ, in primis institutione indigere: quum quidem ostenderet equos generosissimos, qui & animosi & acres sunt, si ab ineunte xata domentur, vtilissimos ac præstantissimos fieri; sin relinquantur indomiti, effrenatissimos ac prauissimos: & canes a natura optimos, qui laboriosi sint, & feras adgrediantur, si recte eduentur, optimos fieri, ac ad venationes aptissimos;